

Số: 275 /KH-ĐHTCQTKD

Hưng Yên, ngày 25 tháng 4 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Về triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022**

Thực hiện công văn số 3538/BTC-KHTC ngày 18/4/2022 của Bộ Tài chính về việc tổ chức triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022.

Trường Đại học Tài chính - Quản trị kinh doanh xây dựng kế hoạch tháng ATVSLĐ cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu thời gian phát động, chủ đề thực hiện:**

**1. Mục đích:**

- Nhằm phát động sâu rộng phong trào cho cán bộ, giảng viên, viên chức và sinh viên trong toàn trường chấp hành đúng quy định của pháp luật về lao động; đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động, bệnh nghề nghiệp; bảo vệ tính mạng, sức khỏe người lao động; bảo vệ tài sản của Nhà nước và tài sản của công dân góp phần ổn định và phát triển Nhà trường;
- Nêu cao ý thức trách nhiệm của người sử dụng lao động và người lao động đối với công tác ATVSLĐ;
- Đề ra chương trình hành động thực hiện có hiệu quả công tác ATVSLĐ năm 2022 trong toàn trường.

**2. Yêu cầu:**

Tổ chức Tháng hành động ATVSLĐ năm 2022 từ ngày 01 đến ngày 31/5/2022 trên phạm vi toàn trường.

**3. Chủ đề thực hiện tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022:**

“Tăng cường các biện pháp giảm thiểu rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động, cải thiện điều kiện lao động tại nơi làm việc, thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19”

## **II. Kế hoạch chi tiết:**

### **1. Mục tiêu chung:**

Phát động tháng VSATLĐ từ ngày 01 đến ngày 31/5/2022 với mục tiêu tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, thực thi có hiệu quả Luật An toàn, vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn.

### **2. Phân công nhiệm vụ cụ thể:**

#### **2.1. Đối với khối giảng viên (Các Khoa):**

Triển khai các hoạt động phòng chống bệnh nghề nghiệp thường mắc phải đối với giảng viên:

- Những chứng bệnh về mặt thể chất: Bệnh về đường hô hấp, đau nhức xương khớp khi đứng lớp, giảm thị lực, hệ thần kinh mệt mỏi...
- Bệnh về mặt tâm lý: Lo âu, stress và những chứng bệnh về mặt xã hội.
- Thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19;
- Kiểm soát tốt những biểu hiện của hội chứng hậu COVID để có những phương án điều trị kịp thời.

#### **2.2. Đối với khối quản lý:**

##### **- Trạm Y tế:**

+/ Phổ biến những kiến thức về thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19 theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ;

+/ Tăng cường công tác kiểm tra, thăm khám đối với các trường hợp bị di chứng hậu COVID-19, từ đó có thể tư vấn các biện pháp thích hợp để điều trị nhằm nâng cao sức khỏe cho cán bộ, giảng viên và sinh viên trong Trường.

##### **- Phòng Hành chính – Tổng hợp:**

Treo băng rôn khẩu hiệu tại 02 cơ sở đào tạo của trường với nội dung tham khảo như sau:

+/ Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2022;

+/ Tăng cường các biện pháp giảm thiểu rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động, cải thiện điều kiện lao động tại nơi làm việc, thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm

soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19;

+/ Chủ động rà soát, đánh giá các nguy cơ, rủi ro mất ATVSĐT và tuân thủ các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 tại nơi làm việc.

- *Phòng công tác sinh viên:*

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phổ biến những quy định của pháp luật về ATVSĐT trên đài phát thanh; tuyên truyền các tài liệu từ báo chí có liên quan như Luật Lao động, Luật ATVSĐT, thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19.

- *Phòng Quản trị thiết bị:*

+/ Rà soát, kiểm tra quy trình vận hành an toàn hệ thống điện, nước; dụng cụ bảo hộ lao động;

+/ Tăng cường giám sát, nhắc nhở nhà thầu thi công các công trình cải tạo, sửa chữa trong trường về công tác an toàn lao động và vệ sinh lao động tại khu vực thi công;

+/ Kết hợp với Trạm y tế kiểm tra về vệ sinh môi trường, vệ sinh học đường, ATVSĐT trong các bếp ăn, cảng tin để thích ứng an toàn và kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19.

- *Ban Quản lý ký túc xá:*

Phổ biến đến tất cả các sinh viên nội trú giữ gìn chỗ ở sạch sẽ, gọn gàng, ngăn nắp tuyệt đối không nấu ăn, nuôi con vật trong phòng ở. Đặc biệt cụ thể hóa các nội dung, biện pháp thích ứng an toàn dịch bệnh COVID-19, hạn chế đến mức thấp nhất lây lan dịch bệnh, đảm bảo sức khỏe.

- *Đối với cổ vũ văn học tập:*

+/ Tăng cường sinh hoạt lớp về chủ đề: Thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19;

+/ Quán triệt đến các lớp phụ trách giữ gìn vệ sinh chung khu giảng đường, phòng học. Phổ biến cách phòng, chống dịch bệnh COVID-19, thực hiện theo thông điệp 5K của Bộ Y tế: Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế.

**3. Công tác báo cáo:**

Đề nghị các đơn vị chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện và gửi kết quả về phòng Quản trị thiết bị trước ngày 15/6/2022 để tổng hợp, báo cáo đảm bảo đúng thời gian quy định.

*Noi nhận:* H

- Cục KH-TC (*để b/c*);
- Các đơn vị trong trường (*để PHTH*);
- Lưu: VT; QTTB.



TS. Nguyễn Trọng Nghĩa